
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477  65 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 199/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUELLEN BARBOSA COUTINHO, ASSESSORA DE PJ 
DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.2875, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Limoeiro do Ajuru, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
14/01/2021 a 15/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 29 de janeiro de 2021.
ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS-Diretora do Departamento Financeiro, 
e.e.

Protocolo: 623248
PORTARIA 200/2021-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS ATRAVÉS DA 

PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO DINIZ DE SOUZA, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, Matrícula nº 999.2620, lotado na Promotoria de Justiça de Itu-
piranga, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 15/01/2021 até 
16/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 420,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.FísicaR$ 1.080,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 29 de janeiro de 2021.
ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS-Diretora do Departamento Financeiro, 
e.e.

Protocolo: 623249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3458/2020-MP/PGJ
CONCEDIDAS diárias complementares, em virtude de haver sido autoriza-
do deslocamento no âmbito
do expediente nº 123449/2020, conforme abaixo relacionado:
NOME: THIAGO RODRIGUES DE MATOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPE-
RACIONAL JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.2870
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA, Salvaterra/PA
PERÍODO(S): 19/10/2020 - 23/10/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - realização das diligências
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belem, 01 de Dezembro de 2020 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 623108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA HÍBRIDA DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MPPA – 2021

 (Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 27/01/2021, das 9h30min às 12h40min.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, Edifício-Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará, e por meio de videoconferência (canal do MPPA 
e Youtube). PRESENTES – Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
Subprocurador-Geral para área Técnico-Administrativa em substituição 
à Procuradora-Geral em exercício, Presidente do Conselho Superior; Dr. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Corregedor-Geral do Ministério 
Público; Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, Conselheiro Secretário e 
os seguintes Conselheiros: Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, 

Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA e Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO.
PALAVRA FACULTADA: O Exmo. Corregedor-Geral, Dr. MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, fez uso da palavra e solicitou providências para que 
o seu computador estivesse em condições de uso, pelo menos, 30 (trinta) 
minutos antes de todas as sessões das quais ele fosse participar. Em res-
posta ao pedido do Exmo. Corregedor-Geral, o Conselheiro Secretário, Dr. 
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, comunicou que tomará as devidas 
providências e oficiará à Sub-TA, junto ao Departamento de Informática, 
para que não ocorram mais atrasos nas Sessões que estão por vir, devido 
a problemas técnicos que devem ser solucionados por servidores de tal 
Departamento. Em seguida, o Exmo. Conselheiro, Dr. FRANCISCO BARBO-
SA DE OLIVEIRA, externou sua satisfação em retornar ao Plenário, como 
Membro do Conselho Superior, após 2 (dois) anos de sua saída do Colegia-
do. Encerrou a sua fala ao dizer que estava motivado a aprender as novas 
regras e inovações do Conselho Superior. Ato contínuo, a Exma. Subprocu-
rador-Geral para área Técnico-Administrativa, em substituição à Procura-
dora-Geral em exercício, e atual componente do CSMP, Exma. Dra. ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, demonstrou seu contentamento em voltar 
como Conselheira no biênio 2021/2022. Falou que a jornada a ser enfren-
tada lhe proporcionará aprendizagem, uma vez que há diversas inovações 
implementadas pelo Conselho anterior. Por fim, terminou seu discurso ao 
dizer que o Exmo. Conselheiro Secretário, Dr. WALDIR MACIEIRA DA COS-
TA FILHO, estava de parabéns pela implementação do Plenário Virtual no 
ano de 2020, visto que a mencionada ferramenta é uma inovação que 
otimiza os trabalhos do CSMP. O Exmo. Conselheiro, Dr. FRANCISCO BAR-
BOSA DE OLIVEIRA, pediu a palavra mais uma vez, para corrigir um es-
quecimento, e estendeu seus votos de sucesso ao novo Corregedor-Geral. 
Desejou um excelente trabalho, com muita dedicação e disse saber que é 
de boa vontade que o Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR assume 
a Corregedoria-Geral do MPPA. Findou ao aspirar boa sorte junto à equipe 
da CGMP e disse que torce pelo desenvolvimento de um trabalho absolu-
tamente profícuo. A Exma. Conselheira, Dra. MARIA DO SOCORRO MAR-
TINS CARVALHO MENDO, também se juntou às palavras do Conselheiro 
FRANCISO BARBOSA, para externar seus votos de sucesso ao Dr. MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JUNIOR e disse não ter dúvidas de que o Correge-
dor-Geral desempenhará um fantástico trabalho devido a sua vasta experi-
ência profissional acumulada. O Exmo. Conselheiro Secretário, Dr. WALDIR 
MACIEIRA DA COSTA FILHO, juntou-se à mensagem dos Conselheiros para 
desejar êxito pleno à nova gestão do Corregedor-Geral. Em seguida, o Dr. 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, associou-se aos demais Conse-
lheiros e parabenizou o atual Corregedor-Geral pelas eleições. Ponderou 
ser conhecedor da competência do Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR e concluiu ao dizer que a justiça e o bom direito guiarão a gestão 
do Corregedor-Geral. Logo após, a Exma. Dra. ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO desejou que Nossa Sra. de Nazaré ilumine o Corregedor-Geral 
para que ele possa desempenhar seu trabalho de forma harmoniosa, ape-
sar de ter certeza de que a experiência do Membro fará toda a diferença. 
Depois, o Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr. MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, agradeceu a manifestação dos ilustres Conselheiros 
e disse que seguirá a construção e a evolução da CGMP. Pontuou que nada 
é novo ou inédito e que continuará o trabalho daqueles que o antecederam. 
Disse que a CGMP avançou muito nos últimos 4 (quatro) anos, devido ao 
gênio criativo do Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, junto com a equipe do 
Órgão Correcional, que continuará praticamente a mesma em sua gestão. 
Disse que não está fazendo nada demais na CGMP, visto que só está se-
guindo o trabalho que foi fruto de muitos. Concluiu ao agradecer o auxílio 
da Subcorregedoras, DULCELINDA PANTOJA e UBIRAGILDA PIMENTEL, e 
ao colocar a CGMP à disposição do CSMP, para que haja um trabalho con-
junto em favor dos princípios maiores da Instituição Ministerial.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos constantes da 
pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata desta reunião, arquivada 
em pasta própria, o Conselho Superior tomou as seguintes decisões:
1.	 Apreciação do expediente nº 24523/2020, ofício nº 869/2020 da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do ofício encami-
nhado pelo Exmo. Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
agradecendo o apoio recebido pelo Conselho Superior na consecução das 
atividades correcionais, ao longo de seus dois mandatos como Corregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
2.	 Apreciação do expediente nº 22262/2020, oriundo da Comissão 
Eleitoral para indicação de membros ao CNJ, que apresentou proposta de 
supressão do artigo 16, da resolução nº 001/2011-MP/CSMP.
O Exmo. Conselheiro Secretário, Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, 
apresentou ao Colegiado, proposta de supressão do art. 16 da Resolução 
n.º 001/2011-MP/CSMP, encaminhada pela Comissão Eleitoral instituída 
para a escolha de membros do Ministério Público do Estado do Pará, para 
indicação ao Procurador-Geral da República e composição do Conselho Na-
cional de Justiça, presidida pelo Exmo. Procurador de Justiça GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA.
Informou que a Comissão Eleitoral justificou que atualmente as eleições 
realizadas nesta Instituição Ministerial ocorrem de forma on-line.
Na sequência, disse que a norma referida dispõe sobre o processo eleito-
ral de escolha dos Membros do Ministério Público do Estado do Pará para 
a composição do Conselho Nacional do Ministério Público e do Conselho 
Nacional de Justiça e seu art. 16 permite que o Membro possa remeter seu 
voto sob registro postal.
Ressaltou que as eleições ocorridas nesta Instituição Ministerial, em sua 
maioria, seguem às regras da eleição de Procurador-Geral de Justiça, dis-


